aa) Véiculos cadastrados como categoria passeio/particular, sendo que o 

veículo era destinado a uso comercial o transporte de passageiros por aplicativo; 

PARÂMETROS DO FUNDO DE RESERVA DE AMPARO MÚTUO (FRAM) 

Art. 22 - A repartição dos prejuízos será limitada ao valor máximo de R$ 

150.000,00 (cento e cinquenta mil reais) para cada veículo cadastrado no FRAM. 

Este valor poderá ser revisto pela Diretoria Executiva, observando em regra o 

Valor de Mercado Referenciado (VMR) dos veículos fornecido pela tabela FIPE 

(www.FIPE.org.br), e excepcionalmente a critério da Diretoria Executiva, outra

[...]

cláusulas abaixo. 

a)  – Veículos de uso particular: Com a importância de 4.5% 

(quatro e meio por cento) a 15% (quinze por cento) do valor de seu veículo 

(tabela FIPE), conforme previsto em Termo de Adesão, não podendo este ser 

inferior à R$ 1800,00 (mil e oitocentos reais), além de sua mensalidade devida. 

b)  - Veículos de passeio de uso Comercial, Aluguel, Uber, Táxi ou 

Fretamento: Com a importância de 4% (quatro por cento) A 15% (quinze por 

cento) do valor de seu veículo de acordo com tabela FIPE de seu veículo, 

conforme previsto em termo de adesão, não podendo este ser inferior a R$ 

1800,00 (mil e oitocentos reais), além de sua mensalidade devida. 

c) – Veículos de Diesel / Vans / Caminhonetes / SUV: Com a 

importância de 5.5% (cinco e meio por cento) a 15% (quinze por cento) do valor 

de seu veículo de acordo com tabela FIPE de seu veículo, conforme previsto em